מרכז המחקר והמידע

לימודים אקדמיים של אסירים ביטחוניים

מוגש לוועדת הפנים והגנת הסביבה

כתיבה: ד"ר יניב רונן

אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ה בכסלו תשע"ד

28 בנובמבר 2013

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, והוא עוסק בלימודים אקדמיים של אסירים ביטחוניים. בעבר התאפשר לאסירים ביטחוניים ללמוד לתואר אקדמי באוניברסיטה הפתוחה בזמן מאסרם.

חובותיהם וזכויותיהם של אסירים וטובות הנאה המוענקות להם בכלא

תנאי המחיה של האסירים הביטחוניים, חובותיהם וזכויותיהם מוגדרים בחוק ובנוהלי שירות-הסוהר. זכויות האסירים מעוגנות בפקודת בתי-הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971, ובתקנות בתי-הסוהר, התשל"ח-1978, אשר תוקנו מכוחה. בפקודה מוסדרים נושאים כגון כבילת אסירים במקומות ציבוריים; החזקת אסירים בהפרדה; פגישות של אסירים עם עורך-דינם ומניעתן; שליחה וקבלה של דברי דואר; טיפול רפואי באסירים; עבירות משמעת וענישה.

נוסף על הנושאים המופיעים בפקודה מוסדרים בתקנות היבטים של תנאי הכליאה כגון בריאות ותברואה, עבודת האסיר, ביקור אצל אסירים, שירותי חינוך ודת וטיפול משקם. הפקודה מסמיכה את השר לביטחון פנים, את נציב שירות בתי-הסוהר ואת מנהלי בתי-הסוהר לקבל החלטות בחלק מהנושאים המוסדרים בפקודה. שאר הזכויות והחובות של האסירים מוסדרות בהוראות שירות-בתי-הסוהר ובפקודות נציבות בתי-הסוהר שמוציא נציב שירות בתי-הסוהר באישור השר לביטחון פנים.⁹

כיום אסירים ביטחוניים אינם יכולים להירשם ללימודים אקדמיים. בעבר הותר להם ללמוד בהתכתבות באוניברסיטה הפתוחה הישראלית בלבד. **אפשרות זו הייתה טובת הנאה שהוענקה להם לפי שיקולים של מפקדי הכלא.**¹⁰

⁴ תקנות בתי-הסוהר, התשל"ח-1978, סעיף 19.

⁵ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, זכויות אסירים במשפט הבין-לאומי וביקורת על תנאי הכליאה בישראל, כתיבה: אורלי לוטן, 24 באוקטובר 2006.

⁶ http://www.unhchr.ch/html/menu3/b/a_ccpr.htm, checked: October 23, 2006; <http://www.unhchr.ch/pdf/report.pdf>, checked: October 23, 2006.

⁷ G.A. res. 39/46, [annex 39 U.N. GAOR Supp. (no. 51) at 197, U.N. Doc. A/39/51 (1984)], http://www.unhchr.ch/html/menu3/b/h_comp35.htm Checked October 23, 2006.

⁸ ישראל הצטרפה לאמנה בהסתייגות שלפיה היא אינה מכירה בזכות חברי ועדת המומחים שהוקמה מתוקף האמנה לשמש ועדת חקירה ואינה מכירה בסמכות השיפוט של בית-הדין הבין-לאומי בהאג בסכסוכים הנובעים מהאמנה. רובי סיבל, **משפט בינלאומי**, האוניברסיטה העברית בירושלים, תשס"ג, עמ' 174.

⁹ הוראות שירות בתי-הסוהר ופקודות נציבות בתי-הסוהר, המוצאות מכוח סעיף 80א לפקודת בתי-הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971 (תיקון אחרון: 26 ביוני 2012). לפירוט ראו הוראות שירות בתי-הסוהר, באתר שירות בתי-הסוהר, www.ips.gov.il, תאריך כניסה: 6 בנובמבר 2013; פקודת נציבות בתי-הסוהר 01.01.00, 1 באוגוסט 2001, באתר שירות בתי-הסוהר, www.ips.gov.il, תאריך כניסה: 6 בנובמבר 2013.

¹⁰ פקודת נציבות מס' 04.17.00, נספח א'.

ב-28 באוקטובר 2013 אישר בג"ץ את הבקשה לדיון נוסף וקבע שהיא תידון בהרכב מורחב של שבעה שופטים או יותר כפי שיקבע נשיא בית-המשפט העליון.²⁵

²⁵ דנג"ץ 204/13 ס"צ ואח' נ' שירות בתי-הסוהר ואח', החלטה, 28 באוקטובר 2013.

מקורות

מאמרים

- רובי סיבל, **משפט בינלאומי**, האוניברסיטה העברית בירושלים, תשס"ג, עמ' 178.

חקיקה

- פקודת בתי-הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971.
- תקנות בתי-הסוהר, התשל"ח-1978.

מסמכי הכנסת

- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, זכויות אסירים במשפט הבין-לאומי וביקורת על תנאי הכליאה בישראל, כתיבה: אורלי לוטן, 24 באוקטובר 2006.
- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, אסירים ביטחוניים בבתי-כלא בישראל, כתיבה: יניב רוני, 18 במאי 2009.

פסיקה ומסמכים משפטיים